[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  5 августа 2015 г.  №  698
      г. Курильск

О своевременном оповещении и информировании  населения  муниципального образования  «Курильский городской округ»
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 29.06.2015 № 158-ФЗ  «О внесении изменений в федеральный закон «О гражданской обороне» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о своевременном  и экстренном оповещении и информировании населения муниципального образования  «Курильский городской округ».

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  от 15.08.2013 № 631 «О своевременном оповещении и информировании населения муниципального образования «Курильский городской округ».
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Глава администрации                                                                    И.И. Карпман
                                                                                    Утверждено

постановлением администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»

                                                                        от 5 августа 2015 г. № 698

Положение о своевременном  и экстренном оповещении и информировании населения муниципального образования  «Курильский городской округ»

1. Настоящее Положение определяет порядок доведения до населения сигналов оповещения  и экстренной информации об опасностях,  возникающих при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, задачи систем оповещения, создание и поддержания в готовности технических средств оповещения на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

2. Комплекс создаваемых  технических средств оповещения населения муниципального образования «Курильский городской округ» должен обеспечивать:

формирование, передачу и прием условных сигналов оповещения и речевых сообщений;

управление электросиренами (типа С-40, С-28);

управление выходным акустическим устройством (ВАУ) и передачу через него сигналов оповещения и речевых сообщений;

переключение (включение) усилителей радиотрансляционных узлов на передачу речевых сообщений и передачу через них сигналов сирены и речевых сообщений;

формирование, передачу (в автоматическом и ручном режимах) и прием подтверждений принятых сигналов;

передачу сигналов и информации оповещения в избирательном, групповом и циркулярном режимах;

формирование и передачу на пульт управления сигнала тревоги от абонентов, находящихся в зоне действия центральной станции (пульта управления по радиоканалу).

3. Основной задачей комплекса технических средств оповещения муниципального образования «Курильский городской округ»  является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

руководящего состава  муниципального образования «Курильский городской округ»;

председателя и членов комиссии по чрезвычайным ситуациям  и обеспечению пожарной безопасности  администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

сил  и средств местного звена Сахалинской подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

дежурно- диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально- опасные объекты;

населения на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

4. Для оповещения и информирования   руководящего состава и населения муниципального образования «Курильский городской округ» задействуются следующие средства:

муниципальный  комплекс технических средств оповещения населения, совместимый с региональной системой оповещения  ГУ МЧС по Сахалинской области  П-166;
электросирены;
уличные громкоговорители;
теле- и радиоприемники;
телефонные станции
каналы кабельного телевидения;
автомобили ОМВД по Курильскому городскому округу и ОКУ «Курильский пожарный отряд», оборудованные громкоговорителями.
5. Способы оповещения и информирования населения:

Оповещение и информирование населения муниципального образования «Курильский городской округ»  осуществляется:

на муниципальном уровне с использованием комплекса технических средств оповещения населения, совместимого с региональной системой   оповещения  ГУ МЧС по Сахалинской области  П-166 на территории муниципального образования «Курильский городской округ»;
на объектовом уровне с использованием локальной системы оповещения на предприятиях, эксплуатирующих потенциально опасные объекты.
6. Порядок  использования  муниципального комплекса технических средств оповещения населения
6.1.Распоряжение на задействование систем оповещения отдает:

муниципальной системы оповещения  -глава администрации муниципального образования «Курильский городской округ», при его отсутствии первый заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» или начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

локальной системы оповещения - руководитель организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект. В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях решение о задействовании локальных систем оповещения может быть принято дежурным диспетчером потенциально опасного объекта.

6.2. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем оповещения осуществляются дежурным диспетчером МКУ «Единая дежурно- диспетчерская служба» муниципального образования «Курильский городской округ».
6.3 Передача с целью оповещения населения осуществляется с рабочего места дежурного диспетчера МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования «Курильский городской округ»  в виде  кратких речевых сообщений.
Начальник отдела по делам ГО и ЧС                                               И.Л.Корбан